8. De ordinis sub S. Stephano paupertate usque ad mendicitatem, ista habet dictus auctor Exordii l. 1, cap. 23, et ex eo Helinandus monachus Cisterciensis (qui circa annum 1212 in Monte-Frigido floruit) apud Vincentium Bellovacensem, lib. xxvi Speculi historialis, c. 2: « Memini me audivisse magistrum Petrum cantorem Parisiensem, virum justissimum atque doctissimum, referentem de Abbate isto Ste- phano Cisterciensi, quod cum ei quadam die nuntia- tum esset a suo cellario, nihil haberi in monasterio unde vel una die fratrum necessitas sustentari possit, respondit: *Sternite nobis duos asinos*. Qui cum strati essent, fecit secum ascendere conversum unum, et jussit ei ut in quodam vico panem ostiatim mendica- ret, et ipse similiter in alio faceret; et postquam sic fecissent, ad unum locum, quem ei designaverat, convenirent. In loco prædicto sibi jam redeuntes obviabant, cum ecce abbas vidit sacculum conversi multo pleniorum quam suum; et subridendo ait: « Ubi mendicasti? ut video, in crassiori platea coi- legisti quam ego. — Respondit Conversus: Presby-

ter ille, quem vos optime nostis, sacculum meum implevit. Quod audiens abbas, ingemuit et ait : Vae vobis, quare ibi aliquid accepistis? Nesciebatis quod presbyter ille Simoniace ordinatus sit? et quod accepit est lepra et rapina? Vivit Dominus, quia de omni, quod dedit, nihil gustabimus. Absit quod peccatum illius comedamus, et nobis incorporetur. Convocatisque pastoribus ovium, qui non longe erant, totum conversi sacculum in sinus eorum evacuavit. Hæc ibi, quibus similia plura narrat auctor Exordii, et lib. 1, cap. 31, ista dicit :

9. Instabat sancta solemnitas Pentecostes, et in ipsa sacratissima die vix tanti panes in eadem domo inveniri poterant, qui fratribus sufficerent. Tum vero fratres vehementer exhilarati, tanquam si de ipsa paupertate sua, quam propter Deum sustinebant, saginarentur, missam tantæ solemnitatis cum summa devotione in jubilo cordis cantare ceperunt. Et ecce necdum finita missa, de promptuariis gratiæ Dei largam benedictionem repente, unde non sperabant, sibi transmissam cum multa gratiarum actione suscepserunt. In his et similibus vir Dei perpendens quam veraciter Scriptura dicit, Quoniam nihil deest timentibus eum; largitatem et miserationem Domini super se et super fratres suos admirans, magis ac magis in sancta religione proficiebat et beatæ paupertatis angustiis gloriabatur sicut in omnibus divitiis. Dein cap. 34 sequentia, his subnectenda, tradit idem auctor exordii.

10. Quodam tempore cum domus Cistercii magna fuisset paupertate adstricta, ven. abbas Stephanus vocavit unum ex fratribus suis, et loquens ad eum in spiritu Dei dixit : Vides, charissime frater, quia magna coarctati sumus inopia, et prope est ut fratres nostri fame et frigore cæterisque molestiis periclitentur. Vade ergo ad nundinas Vercelliaci, quæ proxime instant : et compares ibi quadrigas tres, et earum singulis ternos equos fortes atque tractores, quibus maxime egemus ad onera nostra portanda. Cumque quadrigas illas pannis et alimæ aliisque rebus necessariis oneraveris; adduces eas tecum, cum gaudio et prosperitate revertens ad nos. Respondens autem frater dixit : Paratus sum, domine Pater, ut tuis jussionibus obsequar, si pretium dederis ad illa subsidia comparanda. Cui venerandus abbas, in paupertate sua de misericordia Dei magnifice præsumens, respondit : Vere, frater, scias, quia cum sollicitus et anxius quærerem, unde necessitatibus fratrum nostrorum subvenirem, tres tantum denarii isti in domo ista reperti sunt : hos si volueris tolle : reliqua vero quæcunque defuerint, tibi Domini nostri Jesu Christi misericordia providebit. Securus itaque vade, quia mitte Dominus angelum suum tecum, et prosperum faciet iter tuum. Profectus itaque Vercelliacum frater ille, a quodam viro fideli et timorato hospitis receptus est. Qui dum itineris ejus causas et fratrum indigentiam agnovisset, abiit in instanti ad quendam locupletissimum virum vic-